§. XI.

Alimentis ad corporis nutritionem & conservationem indigemus, sed intemperante illorum usu, etiam si bonæ sint notæ, nobis morbos atque immaturam mortem consciscimus, corpora enim inde vel plethorica vel caeochymica fiunt, organis concoctionis, secretionum & excretionum, nec nimiam illorum molem concoquere & vitaliter digerere, neque cruditatum & impuritatum inde nascentium copiam sufficienter

enter

enter separare & excernere valentibus, unde impuro-
rum & vitiosorum humorum fit accumulatio, quæ
foecunda lethiferorum morborum est mater. Ubi
vero firma & vegeta constitutio corporis cacochy-
miæ resistit, plethora tamen non minus laborum
ponit & periculi plena est, machinarum, quæ hu-
mores continuò & æqualiter motuum suorum vi
in circulum agere s. n. debent, potentiis ad nimiam hu-
morum quantitatis resistentias superandas plane impa-
ribus existentibus, unde sanguinis in visceribus, quæ
minus quam alia tono valent, congestiones & stagna-
tiones, imò sæpe stases fiunt, quas vel vasorum ruptu-
ræ & humorum extravasationes exitiales, vel inflam-
mationes, abscessus, corruptiones &c. consequuntur,
e quibus deinde larga messis gravissimorum & incur-
bilibus morborum, ut Apoplexiæ, Paralysis, pleuriti-
dis, peripnevmonia, hepatitidis, nephritidis, catarrhi
fuffocativi, mali hypochondriaci & anomaliarum hæ-
morrhoidalium nascitur, quibus omnibus via ad im-
maturam mortem sternitur.

§. XII.

Aeque vero etiam in defectu peccatur, quando ci-
bi potusque in minore, quam necessitas requirit, quan-
titate adsumuntur, quod ab eminentioris conditionis
personis foeminini sexus consulto sæpe eum in finem
instituitur, ut venustum faciei pallorem vel albedinem,
& corpori decoram gracilitatem concilient: sed hæ cor-
pora tali vivendi ratione debilia & emaciata obtinent,
ad graves morbos, purpuram imprimis albam & hec-
ticam disposita, ob varias à deficiente sero ortas obstru-
ctiones,

etiones, ipsius quoque alvi, quibus dein correptæ, mox succumbunt & immatura morte in ipso ætatis flore obeunt.

§. XIII.

Alimenta ratione qualitatis multum diversa, à plurimis tamen absque salubritatis vel infalubritatis respectu avide satis atque immodice adsumuntur, unde tonus viscerum destruitur, & corpus pravis succis nutritioni minus aptis oppletur, quibus successu temporis, ne advertentibus quidem, immatura mors accersitur. Cum vero nostri non sit instituti, infalubria specialius recensere & singulorum subjungere rationes, pro præsentis scopo indicasse sufficiet, quod sibi succo facile fermentabili & acescente abundantes, quales sunt horæi fructus, viscosi, crudi, duri & fibrosi, uti sunt carnes vetustiorum animalium fumo siccatae & induratae, pisces marini ficcati, & sale condita tum vegetabilia tum ex animalibus desumpta, crebrius vel intemperanter sumpta certò nocent & sanitatem destruunt: quanquam perfecte sanis, laboriosis & robustis rarior & moderatus usus talium innocuus esse observetur. Inter edulia vero sanitatem graviter lædentia inprimis referimus panem non debite ad raritatem fermentatum & coctum, ut & alia è farina, ovis, lacte, flore lactis & butyro arte parata gulæ blandimenta, à quorum crebro, ne dicam, quotidiano usu, cacochymia & viscerum infarctus certo metuendi sunt, quibus dein vita debito citius abrumpitur.

§. XIV.

Nihil vero est, quo magis in propriam vitam de
baccha-

bacchari & delinquere solent homines, quam potus, quo aliqui abutuntur, alii vero minus, quam pro necessitate corporis, utuntur: accedit, quod rerum novarum & exoticarum amor, Chinensibus & Indis usitatos liquores, Europæos imitari & cum summa voluptate quotidie forbillare allicuerit, quorum usus non tantum in Magnatum aulis & procerum palatiis invaluit, verum etiam in operariorum officinis & ruricularum tabernis fere quotidianus est. At vero nihil inde commodi in vitam redundasse, inde colligere licet, quia his deliciis quotidie utentes, raro patrum suorum attingunt ætatem, quibus illæ nondum innotuerant; imò in statu valetudinario fere vitam transigunt. Muscularum & nervosarum partium robur non parum vini intemperans potatio frangit, corporaque arida & sicca efficit, unde pessime juvenili & puerili ætati consulitur, quando vini creber & largus usus illi conceditur; inde enim humores intemperati, motus vero immoderati redduntur, cum quibus sanitas haud diu consistit: neque vini quotidianus usus subjectis cholericis & cholericis sanguineis macilentis, debilem appetitum habentibus & qui duris laboribus æstivo imprimis tempore se quotidie fatigant & ferocis sunt animi, favet, siquidem intemperati succi inde generantur firmandis nervis, & laudabiliter nutriendo & augendo corpori minus idonei. Egregie hanc nostram sententiam confirmant, quæ de vini effectibus erudite differuit* Conringius: Ecquis dubitet, quotidiano & largo vini potu plus justo & calefieri corpora & exarescere? Atqui

C 3

multi

* De Germanicorum corporum habitus antiqui & novi causis.

multi nostrum ingurgitant sese igneo illo potu quotidie; nec adulti tantum aut jam viri; sed etiam pro lacte nutricis prope ab infantibus bibitur. Et paulò post: Vinum Spiritu suo tentat facile caput pueris, per se humoris plenum, unde comitialium affectuum periculum imminet, ceu acutissime observatum Aristotelis: tum etiam quod plus, quam par sit, absumat nativum succum amplificandis corporibus idoneum. Causam vero mutatae Germanicorum proceritatis & roboris corporum disertis verbis vini usum esse adferit: Deprehendes utique, quaqua incessit vinum, pristinam altitudinem sensim corruptam, & mutilata corporis dignitate, robur ipsum esse imminutum. In ipsa Germania nostra, quæ pars vitem non alit, aut vino rarius utitur, nonne plures educat majorum adeò laudata magnitudine insignes, præ illa, cui vinum est familiaris potus?

§. XV.

Magis exitiosi sunt & certas sanitati atque vitæ insidias struunt spiritus inflammabiles per fermentationem & destillationem parati, liberalius imprimis sumti, maxime, quando illorum abusui otiosa vita accedit, & alia etiam vinosa potulenta intemperanter hauriuntur. Perniciosam vero vim suam in omnibus corporis officinis, animali, vitali & naturali exerunt. In animali seu cerebro sulphure volatili & expansivo cerebri & nervorum mæandros replent, unde non aliter ac narcotica purissimam nervorum lympham inquinando, stuporem, torporem, somnolentiam, imo brevem insaniam, sensuumque ac motus impotentiam inferunt. Et quia etiam motu intestino sanguinem